atrio protulerunt; puella vero una ex habitatori- constituo ; ita ut nulli hominum liceat eidem

bus loci stationem adiit, quasi aliquid coemptura, Ioco vel canonicis ibi dagentibtu violentiam ali-

speciemque sibi aptam aspiciens a negotiatore quam vel gravamen inferre. Data mense Junio,

suscepit, et statim dicto citius porrectam alteri, Luna xn in dio sabbathi, regnante Ludovico rege

negat se accepisse. Negotiator vero intente aie- Francorum.

bat : Mea, eam tibi manu protuli, tuque riman- 36 Deinde post varias lites inter monachos Au-

dam solicite accepisti. Illaque negante, ait nego- reliacenses et episcopum ac canonicos Albienses de

tiator : Si tibi tanla est pertinacia, avaritia sti-

niulante, negandi, judicet illud sanctus martyr *

Eugenius, ad cujus sepulcrum si cum sacramenti

interpositione dixeris, te non accepisse, damni

mihi nihil restimo, quod amisi. At illa pollicita,

se posse ex hoc exui sacramento, vadit ocius ad

sepulcrum, elevatisque manibus, ut juraret, ex-

templo membris dissolutis irriguit, plantaeque ejus

infixas sunt pavimento, vox hresit in gutture, tan-

tum os patulum a sermone nudum hiabat. Quod
negotiator cernens cum reliquo populo ait : Pro-

sit tibi, inquit, virgo, ha?c species, quam tulisti

mihi. Sufficit tibi ultio data per hunc pontificem

Eugenium. Et hrec dicens a loco recessit. Illa

vero in hoc tormento diutissime detenta, tandem

martyre jubente locuta, palara confessaest, quod

clam latere voluerat. Ex his satis certum est, cor-

pus S. Eugenii episcopi Carthaginensis prope Albi-

gam sepullum fuisse, in vico scilicet Viancio non

procul ab urbe Albiensi dissito, qui hodie S. Ama-
randi nomine appcllatur ; ibidem vero illud multis

seculis permansisse, ex sequentibus patebit.

34 Guilielmus Catellus in Historia comitum

Tolosanorum libro i, cap. 16, profert authenticum

instrumentum, datum circa finem seculi decimi, in

quo fit mentio de S. Eugenio. Maximam instru-

menti partem lectoris oculis hic subjicio. Sic habet :

In nomine Domini nostri Jesu Christi et sancti

Eugenii et sancti Amerandi, ego Pontius comes

rogatus a Domino Pontifice Albiensi Amelio, et

Canonicis suae sedis Albiae, et Domino abbate

Viancii Adalardo, et Aymerico praeposito , et

Amelio Capiscolae, Magefredo, Benedicto, Ben-
jamin, Gaudentio Canonicis, per consilium Isarni

Vicecomitis et aliorum virorum meorum ; illum

meum vicum de Viancio, quem Dominus Amelius

episcopus et Canonici Albise de me habent ad

honorem sancti Eugenii, et sancti Amerandi
martyris, et ceterorum sanctorum salvum fore